
MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025 
 

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) R$1,00 
 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RECEITAS Até o Bimestre 

Previsão Inicial 
 

Previsão Atualizada 
 

Receitas Realizadas 
 

Déficit Orçamentário 
 

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 
 
DESPESAS 

835.355.284,85 
 

930.141.063,04 
 

810.170.249,21 
 

0,00 
 

0,00 
 

Até o Bimestre 

Dotação Inicial 
 

Dotação Atualizada 
 

Despesas Empenhadas 
 

Despesas Liquidadas 
 

Despesas Pagas 
 

Superávit Orçamentário 

835.355.284,85 
 

1.144.862.679,80 
 

746.202.451,02 
 

463.454.754,32 
 

462.235.720,36 
 

346.715.494,89 

 
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 
 
Despesas Liquidadas 

746.202.451,02 
 

463.454.754,32 

 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre 

Receita Corrente Líquida 
 
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 
 
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 

1.115.527.691,70 
 

1.115.527.691,70 
 

1.115.527.691,70 

 
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS 

MILITARES 
 

Até o Bimestre 

 
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 

Receitas Previdenciárias Realizadas 
 

Despesas Previdenciárias Empenhadas 
 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 
 

Despesas Previdenciárias Pagas 
 

Resultado Previdenciário 

18.377.477,45 
 

22.488.818,63 
 

12.572.496,19 
 

12.572.496,19 
 

5.804.981,26 

 
CHEFE DO PODER EXECUTIVO : MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS 
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE : CARINA SOUZA NOGUEIRA GOMES 
SIGFIS - Versão 2025 26 setembro 2025 08:58:33 

 
Continua ( 1 / 4 )



 
MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025 
 

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) 

Continuação 

 
 
 
 
 
 
 
R$1,00 

 

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS 
MILITARES 

 
Até o Bimestre 

 
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO) 

Receitas Previdenciárias Realizadas 
 

Despesas Previdenciárias Empenhadas 
 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 
 

Despesas Previdenciárias Pagas 
 

Resultado Previdenciário 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas 

Receitas Realizadas 
 

Despesas Empenhadas 
 

Despesas Liquidadas 
 

Despesas Pagas 
 

Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

 
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

Meta Fixada no 

Anexo de Metas 

Fiscais da LDO 
(a) 

 
Resultado Apurado 

Até o Bimestre 

(b) 

 
% em Relação à Meta 

(b/a) 

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 
 
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 

15.614.900,11 
 

10.610.907,00 

284.794.542,89 
 

323.961.959,12 

1.823,86 
 

3.053,10 

 
 

RESTOS A PAGAR POR PODER 
 

Inscrição Cancelamento 
Até o Bimestre 

Pagamento 
Até o Bimestre 

 
Saldo a pagar 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 8.698.525,43 0,00 3.467.879,97 5.230.645,46 

Poder Executivo 
 

Poder Legislativo 
 

Poder Judiciário 
 

Ministério Público 
 

Defensoria Pública 
 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

8.618.508,24 
 

80.017,19 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

31.941.078,49 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.248.918,70 

3.389.285,49 
 

78.594,48 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

19.664.280,11 

5.229.222,75 
 

1.422,71 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

11.027.879,68 

Poder Executivo 
 

Poder Legislativo 

31.918.433,59 
 

22.644,90 

1.246.705,54 
 

2.213,16 

19.649.677,99 
 

14.602,12 

11.022.050,06 
 

5.829,62 

 
CHEFE DO PODER EXECUTIVO : MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS 
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE : CARINA SOUZA NOGUEIRA GOMES 
SIGFIS - Versão 2025 26 setembro 2025 08:58:33 

 
Continua ( 2 / 4 )



 
MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025 
 

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) 

Continuação 

 
 
 
 
 
 
 
R$1,00 

 

 
RESTOS A PAGAR POR PODER 

 
Inscrição Cancelamento 

Até o Bimestre 
Pagamento 

Até o Bimestre 
 

Saldo a pagar 

Poder Judiciário 
 

Ministério Público 
 

Defensoria Pública 
 
TOTAL 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

40.639.603,92 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.248.918,70 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

23.132.160,08 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

16.258.525,14 

 
 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DO ENSINO 

 
Valor Apurado 

Até o Bimestre 

Limites Constitucionais Anuais 
% Mínimo a 

Aplicar no Exercício 
 

% Aplicado Até o Bimestre 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração 

dos Profissionais da Educação Básica 
Percentual de Complementação da União ao FUNDEB 

(VAAT) na Educação Infantil (Indicar IEI) 
Mínimo de 15% da Complementação da União ao 
FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 

 
39.526.952,73 

 
23.802.200,08 

 
0,00 

 
0,00 

 
25 

 
70 

 
50 

 
15 

 
26,14 

 
91,87 

 
0,00 

 
0,00 

 
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS 

DE CAPITAL 
 

Valor Apurado no Exercício 
 

Saldo não realizado 

Receita de Operação de Crédito 
 
Despesa de Capital Líquida 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 

 
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 
E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES 

 
Exercício 

 
10º Exercício 

 
20º Exercício 

 
35º Exercício 

 
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 

Receitas Previdenciárias 
 

Despesas Previdenciárias 
 

Resultado Previdenciário 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 
Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 

Receitas Previdenciárias 
 

Despesas Previdenciárias 
 

Resultado Previdenciário 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 
Pensões e Inativos Militares 

Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
CHEFE DO PODER EXECUTIVO : MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS 
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE : CARINA SOUZA NOGUEIRA GOMES 
SIGFIS - Versão 2025 26 setembro 2025 08:58:33 

 
Continua ( 3 / 4 )



 
MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025 
 

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) 

Continuação 

 
 
 
 
 
 
 
R$1,00 

 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 
E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES 

 
Exercício 

 
10º Exercício 

 
20º Exercício 

 
35º Exercício 

Despesas com Pensões e Inativos 
 

Resultado Associado às Pensões e aos Inativos 
Militares 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 

 
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS 

RECURSOS 
 

Valor Apurado no Exercício 
 

Saldo a Realizar 

Receitas da Alienação de Ativos 
 
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 

 
 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE 

 
Valor Apurado 

Até o Bimestre 

Limite Constitucional Anual 
% Mínimo a 

Aplicar no Exercício 
 

% Aplicado Até o Bimestre 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde 
executadas com recursos de impostos 

 
29.572.152,99 

 
15 

 
20,01 

 
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente 

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS 
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE : CARINA SOUZA NOGUEIRA GOMES 
SIGFIS - Versão 2025 26 setembro 2025 08:58:33 

 
(4/4) 


