

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		
		Até o Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial		835.355.284,85
Previsão Atualizada		930.141.063,04
Receitas Realizadas		810.170.249,21
Déficit Orçamentário		0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00
DESPESAS		
Dotação Inicial		835.355.284,85
Dotação Atualizada		1.144.862.679,80
Despesas Empenhadas		746.202.451,02
Despesas Liquidadas		463.454.754,32
Despesas Pagas		462.235.720,36
Superávit Orçamentário		346.715.494,89
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre
Despesas Empenhadas		746.202.451,02
Despesas Liquidadas		463.454.754,32
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida		1.115.527.691,70
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		1.115.527.691,70
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		1.115.527.691,70
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
Receitas Previdenciárias Realizadas		18.377.477,45
Despesas Previdenciárias Empenhadas		22.488.818,63
Despesas Previdenciárias Liquidadas		12.572.496,19
Despesas Previdenciárias Pagas		12.572.496,19
Resultado Previdenciário		5.804.981,26

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$1,00

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Até o Bimestre
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)		
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00
Resultado Previdenciário		
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas		
Receitas Realizadas		0,00
Despesas Empenhadas		0,00
Despesas Liquidadas		0,00
Despesas Pagas		0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares		0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	15.614.900,11	284.794.542,89	1.823,86
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	10.610.907,00	323.961.959,12	3.053,10

RESTOS A PAGAR POR PODER	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	8.698.525,43	0,00	3.467.879,97	5.230.645,46
Poder Executivo	8.618.508,24	0,00	3.389.285,49	5.229.222,75
Poder Legislativo	80.017,19	0,00	78.594,48	1.422,71
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	31.941.078,49	1.248.918,70	19.664.280,11	11.027.879,68
Poder Executivo	31.918.433,59	1.246.705,54	19.649.677,99	11.022.050,06
Poder Legislativo	22.644,90	2.213,16	14.602,12	5.829,62

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE : CARINA SOUZA NOGUEIRA GOMES
SIGFIS - Versão 2025

26 setembro 2025 08:58:33

Continua (2/4)

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$1,00

RESTOS A PAGAR POR PODER	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a pagar
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	40.639.603,92	1.248.918,70	23.132.160,08	16.258.525,14

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	39.526.952,73	25	26,14
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	23.802.200,08	70	91,87
Percentual de Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil (Indicar IEI)	0,00	50	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	0,00	0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
--	-----------	---------------	---------------	---------------

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)					
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fundo em Repartição (Plano Financeiro)					
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Pensões e Inativos Militares					
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$1,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar
Receitas da Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	29.572.152,99	15	20,01

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00